BỘ CÔNG THƯƠNG
Số: 07/2020/TT-BCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 3 năm 2020

Sign In

BỘ CÔNG THƯƠNG

________

Số: 07/2020/TT-BCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________

Hà Nội, ngày 30 tháng 3 năm 2020

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 31/2015/TT-BCT ngày 24 tháng 9

năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định thực hiện Quy tắc xuất xứ

trong Hiệp định Thành lập khu vực thương mại tự do ASEAN - Úc - Niu Di-lân

_______________

Căn cứ Nghị định số 98/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 31/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ quy

định chi tiết Luật Quản lý ngoại thương về xuất xứ hàng hóa;

Thực hiện Hiệp định Thành lập khu vực thương mại tự do ASEAN - Úc - Niu Di-lân ký

ngày 27 tháng 02 năm 2009 tại Hội nghị cấp cao lần thứ 14, tại Thái Lan giữa các

nước thành viên Hiệp hội các quốc gia Đông Nam Á với Úc và Niu Di-lân;

Thực hiện Nghị định thư thứ nhất sửa đổi Hiệp định Thành lập khu vực thương mại

tự do ASEAN - Úc - Niu Di-lân ký ngày 26 tháng 8 năm 2014 trong khuôn khổ Hội

nghị Bộ trưởng Kinh tế ASEAN lần thứ 46 tại Mi-an-ma;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D142395

Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 31/2015/TT-BCT ngày 24 tháng 9 năm 2015 của Bộ Công Thương quy

định thực hiện Quy tắc xuất xứ trong Hiệp định Thành lập khu vực thương mại tự do

ASEAN - Úc - Niu Di-lân (sau đây gọi tắt là Thông tư số 31/2015/TT-BCT).

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 31/2015/TT-BCT

1. Điều 3 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“Điều 3: Tổ chức thực hiện và điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 10 năm 2015.

2. Thông tư này thay thế Thông tư số 33/2009/TT-BCT ngày 11 tháng 11 năm 2009

của Bộ Công Thương thực hiện Quy tắc xuất xứ trong Hiệp định Thành lập khu vực

thương mại tự do ASEAN - Úc - Niu di-lân.

3. Các nội dung hướng dẫn, thống nhất cách hiểu liên quan đến việc thực thi

Chương Quy tắc xuất xứ hàng hóa được các Nước thành viên thống nhất luân phiên

hoặc thống nhất tại báo cáo các phiên họp thực thi của Tiểu ban Quy tắc xuất xứ

hàng hóa (SC-ROO), Ủy ban Hàng hóa (CTG) và Ủy ban Hỗn hợp (FJC) trong khuôn

khổ thực thi Hiệp định Thành lập khu vực thương mại tự do ASEAN - Úc - Niu Di-lân

(AANZFTA) là căn cứ để các cơ quan, tổ chức cấp C/O và cơ quan hải quan thực

hiện.

4. Các nội dung nêu tại khoản 3 Điều này được thông báo đến các cơ quan, tổ chức

cấp C/O và cơ quan hải quan thông qua cơ quan đầu mối thực hiện AANZFTA theo

Điều 3 Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 22 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về việc

phê duyệt Nghị định thư thứ nhất sửa đổi Hiệp định Thành lập khu vực thương mại

tự do ASEAN - Úc - Niu Di-lân.”

2. Khoản 1 Điều 10 Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư số 31/2015/TT-BCT

được sửa đổi, bổ sung như sau:

“Điều 10

1. C/O phải được cấp trong thời gian sớm nhất, nhưng không quá 03 ngày làm việc,

tính từ sau ngày xuất khẩu.”